




UV BAN NHAN DAN THANH PHd HA NoI
Sd TAI NGUYEN, MOI TRUONG vA NHA DAT

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  - t <  * <  * _

s6: lf [NMr&ND-eLMr&Krrv

CONG HoA XA HOI CHtI NGHIA VIET NAM
D6c lep - Tu do - Hanh phtic

Ha NQi, nsAy ll thdngJ n,int 2004

PHIEU XAC NHAN
BAN DANG KV DAT TIEU CHUAN MOI TRUONG

Du 6n: Ddu tu xdy drng Cdng t! TNHH CANON ViAt Nam - Giai doan 2
Chti ddu trr: c6ng TyTNIIH CANON Viit Nam
Dia tli6m: L0 A - I, khu Cdng nghi€p Thang Long, huy€n DOng Anh, Thdnh pha'Hd NOi

- Can ct1 Luat Beo vC mOi trudng duoc Qud'c h6i nudc COng hod Xd hdi Chir nghia Vi0t Naur
th6ng qua ngiy 27 thdng l2 ndtrt 1993;

- Cin cf Nghi dinh sd 175/CP ngdy l8 thdng l0 nim 1994 cira Chinh phir vd hu6ng dAn thi hiuh
[...]
Bảng 1. 5 Các khối lượng thi công chính ...................................................................... 27 

Bảng 1. 6 Thông số thành phần nước thải của dự án .................................................... 28 

Bảng 1. 7 Hóa chất sử dụng cho 1 ngày khi dự án vận hành ........................................ 31 

Bảng 1. 8 Danh mục máy móc và thiết bị sử dụng trong dự án .................................... 32 

Bảng 2. 1 Nhiệt độ không khí trung bình tháng (oC) .................................................... 35 

Bảng 2. 2 Độ ẩm không khí trung bình tháng (%) ........................................................ 36 

Bảng 2. 3 Lượng mưa bình quân tháng (mm) ............................................................... 37 

Bảng 2. 4 Số giờ nắng các tháng (giờ) .......................................................................... 37 

Bảng 2. 5 Kết quả đo đạc tiếng ồn ................................................................................. 41 

Bảng 2. 6 Kết quả đo đạc tiếng ồn và phân tích không khí và bụi  (mg/m3) ................ 41 

Bảng 2. 7 Kết quả đo đạc và phân tích chất lượng nước ngầm ..................................... 42 

Bảng 2. 8 Kết quả đo đạc và phân tích chất lượng nước thải ........................................ 43 

Bảng 2. 9 Kết quả phân tích chất lượng đất .................................................................. 45 

Bảng 2. 10 Phân bố sử dụng đất toàn huyện Đông Anh ............................................... 46 

Bảng 3. 1 Bảng tóm tắt nguồn gây ra tác động đến môi trường khi thi công ............... 52 

Bảng 3. 2. Giới hạn mức độ tiếng ồn của các thiết bị thi công ..................................... 53 

Bảng 3. 3. Dự báo mức ồn khu vực xung quanh vị trí thi công .................................... 55 

Bảng 3. 4. Định mức thải từ mỗi đầu người đến hệ thống thoát nước .......................... 56 

Bảng 3. 5. Tải lượng chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt của công nhân ............... 57 

Bảng 3. 6 Các tác động của khí thải từ trạm xử lý ........................................................ 60 

Bảng 5. 1 Chương trình quản lý môi trường ................................................................. 69 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     vi 

Bảng 5. 2 Danh mục và kinh phí xây dựng công trình bảo vệ môi trường trong quá 

trình thực hiện dự án ...................................................................................................... 70 

Bảng 5. 3 Chi phí giám sát môi trường không khí giai đoạn thi công .......................... 72 

Bảng 5. 4 Tổng kinh phí giám sát chất lượng môi trường giai đoạn thi công............... 72 

Bảng 5. 5 Chi phí giám sát thành phần nước thải giai đoạn vận hành dự án ................ 73 

Bảng 5. 6 Chi phí giám sát môi trường không khí ........................................................ 74 

Bảng 5. 7 Tổng kinh phí giám sát chất lượng môi trường giai đoạn vận hành ............. 75 

 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     vii 

DANH MỤC HÌNH 

 

Hình 1. 1 Vị trí địa lý của Công ty TNHH Thăng Long ............................................... 17 

Hình 1. 2.Vị trí địa lý của dự án “ Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 

600m3/ngày” .................................................................................................................. 18 

Hình 1. 3. Sơ đồ công nghệ sản xuất máy in phun tại công ty TNHH Canon .............. 19 

Hình 1. 4 Sơ đồ dòng chảy nước thải của nhà máy Canon Thăng Long                                               

khi xây dựng dự án “ Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 

600m3/ngày” .................................................................................................................. 22 

Hình 1. 5.Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 

600m3/ngày .................................................................................................................... 29 

Hình 1. 6. Sơ đồ tổ chức quản lý và thực hiện dự án .................................................... 33 

Hình 2. 1 Vị trí đo đạc và lấy mẫu không khí và tiếng ồn    (theo báo cáo kết quả quan 

trắc môi trường tháng 12/2011 của Công ty TNHH Canon Việt Nam) ........................ 40 

Hình 5. 1 Sơ đồ giám sát chất lượng môi trường không khí giai đoạn thi công ........... 71 

Hình 5. 2. Sơ đồ giám sát chất lượng môi trường không khí giai đoạn vận hành ......... 75 

 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     viii 

CÁC CHỮ VIẾT TẮT 

 

BOD5 Nhu cầu ô xy sinh học trong 5 ngày 

BTCT Bê tông cốt thép 

BTNMT Bộ Tài nguyên và Môi trường 

BXD Bộ Xây dựng 

CLKK Chất lượng không khí 

CLN Chất lượng nước 

COD Nhu cầu ô xy hóa học 

CSTK Công suất thiết kế 

DO Nồng độ ô xy hòa tan 

ĐKKD Đăng ký kinh doanh 

ĐTM Đánh giá tác động môi trường 

ĐVN Động vật nổi 

GHCP Giới hạn cho phép 

HST Hệ sinh thái 

KCN Khu công nghiệp 

KLN Kim loại nặng 

KTXH Kinh tế xã hội 

NO2
- Nitrít 

NO3
- Nitrát 

NH4
+ Amôni 

PCCC Phòng cháy chữa cháy 

QCVN Quy chuẩn Việt nam 

TCXD Tiêu chuẩn xây dựng 

TCVN Tiêu chuẩn Việt Nam 

TDS Tổng chất rắn hòa tan 

TNHH Trách nhiệm hữu hạn 

TSS Tổng chất rắn lơ lửng 

TVN Thực vật nổi 

UBND Ủy ban nhân dân 

VLXD Vật liệu xây dựng 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     1 

TÓM TẮT BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

 

1. NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ ÁN 

1.1. Mô tả mục tiêu của dự án 

KCN Thăng Long đã được đầu tư hệ thống hạ tầng cơ sở hoàn thiện cho các nhà 

đầu tư, do đó nước thải của công ty TNHH Canon Việt Nam sau khi xử lý sơ bộ đạt 

yêu cầu tối thiểu theo quy định được xả vào hệ thống thoát nước thải của KCN Thăng 

Long qua hệ thống đường ống đấu nối giữa hai bên. Trạm xử lý nước thải của KCN 

Thăng Long sẽ phụ trách xử lý toàn bộ lượng nước thải này đạt tiêu chuẩn thải ra môi 

trường. 

Tuy nhiên, trong thời gian gần đây, tiêu chuẩn xả thải của khu công nghiệp 

Thăng Long được nâng lên loại A theo QCVN 40/2011/BTNMT do đó KCN Thăng 

Long yêu cầu các công ty trong khu công nghiệp giảm tải lượng các thông số ô nhiễm 

nước thải trước khi xả vào hệ thống thoát nước thải của KCN và Công ty Canon Việt 

Nam nằm trong số đó. 

Mục tiêu của dự án: Xây dựng trạm xử lý nước thải  nhà máy Canon 04/ Công 

suất 600m3/ngày của công ty Canon Việt Nam đặt tại Lô A1 thuộc KCN Thăng Long, 

huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội nhằm xử lý nước thải của công ty đạt yêu cầu 

chất lượng theo quy định của KCN Thăng Long trước khi thải vào hệ thống thoát nước 

thải của khu công nghiệp. 

1.2. Khối lượng và quy mô các hạng mục dự án 

1.2.1. Quy mô 

 Dự án Trạm xử lý nước thải của nhà máy Canon Thăng Long có công suất 600 

m3/ngày đêm. 

1.2.2. Khối lượng hạng mục 

Khối lượng các hạng mục của dự án như sau: 

Bảng  1. Các khối lượng thi công chính 

STT Tên hạng mục Mô tả 

1 BỂ TÁCH CẶN - Kích thước bể : W0,8m x L 6,7m x D 1,0m  (Chiều sâu 

hiệu dụng 0,3m) 

- Vật liệu : Bê tông cốt thép (BTCT) 

- Số lượng : 01 cái 

 

1 Song chắn - Kích thước khe hở : 20mm 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     2 

STT Tên hạng mục Mô tả 

rác thô - Kích thước : W0,8m x L 2,0m 

- Số lượng : 01 cái 

2 Bơm cặn 

- Thể tích căn sinh ra : 0,05m3/1,0 m3 

- Thể tích cặn : 0,02m3/ngày 

- Số lượng : 01 bộ 

3 
Song chắn 

rác tinh 

- Kích thước khe hở : 4mm 

- Vật liệu : Inox SUS304 

- Kích thước : W0.6m (Chiều rộng hiệu dụng) 

- Số lượng : 01 bộ 

2 BỂ ĐIỀU HÒA - Lưu lượng : 600m3/ngày 

- Kích thước bể : 6,2m W x 9,4m L x 5,3m H (H hiệu dụng 

4,3 m) 

- Thể tích hiệu dụng max : 251 m3 

1 
Máy khuấy 

chìm 

- Loại : Chìm 

- Công suất : 1,5 kW 

- Số lượng : 01 bộ 

2 Bơm nâng 

- Loại : Bơm chìm 

- Công suất : 0,53 /phút x 15mH x 3,7 kW 

- Số lượng : 02 (1 chạy + 1 dự phòng) 

3 BỂ KỊ KHÍ - Thời gian lưu nước : 1,5h 

- Kích thước : 3m W x 4m L x 5,3m H (H hiệu dụng 4,3m) 

- Thể tích thực : 48 m3 

- Số lượng : 01 cái 

1 
Máy khuấy 

chìm bể kị khí 

- Loại : Chìm 

- Công suất : 1,5 kW 

- Số lượng : 01 cái 

 

4 BỂ THIẾU KHÍ - Thể tích bể : 105 m3 

- Kích thước : 4m W x 6,1m L x 5,3m H (H hiệu dụng 

4.3m) 

- Số lượng : 01 cái 

1 
Máy khuấy 

chìm bể kị khí 

- Loại : Chìm 

- Công suất : 1,5 kW 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     3 

STT Tên hạng mục Mô tả 

- Số lượng : 01 cái 

5 BỂ SỤC KHÍ - Thời gian lưu : 31.68 h 

- Kích thước 1 bể : 9,4mW x 9,8mL x 5,3mH (H hiệu dụng 

4,3m) 

- Số lượng : 02 cái 

- Thể tích cho một bể : 396 m3 

1 
Máy thổi khí 

cho bể sục khí 

- Loại : Roots 

- Công suất : 5,3m3/phút x 60kpa x 11 kW 

- Số lượng : 03 cái 

2 
Bộ phận phân 

phối khí 

- Loại : Ống khuếch tán khí 

- Công suất : 2-12 m3/h 

- Số lượng : 48 ( cái ) 

3 
Bơm tuần 

hoàn nước 

thải 

- Loại : Bơm chìm 

- Công suất : 0,5m3/phút x 15mH x 3,7 kW 

- Số lượng : 02 ( cái) 

6 BỂ LẮNG - Loại : Bể lắng tròn 

- Tải trọng bề mặt : 15 ~ 20 m3/m2 .d 

- Chiều sâu hiệu dụng : 2,5 ~ 4,0 m 

- Kích thước : 6,5Lm x 6,5Wm 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

1 
Hệ thống gom 

bùn 

- Loại : Truyển động trung tâm 

- Công suất : 0,4kW 

- Số lượng : 0,1 ( cái ) 

7 BỂ KHỬ 

TRÙNG 
- Kích thước : 2,6mW x 5m L x 1,5m H (H hiệu dụng 

1,2m) 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

- Vật liệu : BTCT 

8 KHU HÓA 

CHẤT 
 

1 Bể NaOH 

- Kích thước : 1,3mD x 1,6mH 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

- Vật liệu : F.R.P 

2 Bơm NaOH - Công suất : 16L/h x 12bar x 0,25kW 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     4 

STT Tên hạng mục Mô tả 

- Loại : Bơm màng 

- Số lượng : 02 cái 

3 Bể NaClO 

- Kích thước : 0,8mD x 1,6mH 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

- Vật liệu : F.R.P 

4 Bơm NaClO 

- Công suất : 2,9L/h x 8bar x 0,2kW 

- Loại : Bơm màng 

- Số lượng : 02 cái 

9 BỂ CHỨA BÙN - Kích thước : L5,0m x W 3,7m x H 5m (4mH hiệu dụng) 

- Vật liệu : BTCT 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

1 Bơm cấp bùn 

- Loại : Bơm màng vận hành bằng khí nén 

- Công suất : 0,2 m3/phút x 12mH x 0,75kW 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

10 MÁY TÁCH 

NƯỚC CHO 

BÙN 

- Công suất : 6,8 m3/h 

- Số lượng : 01 cái 

1 Bể Polymer 
- Kích thước : 1,1mD x 1,5mH 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

2 Bơm Polymer 
- Công suất : 321L/h x 5bar x 0,25kW 

- Số lượng : 01 cái 

Nguồn: Báo cáo đầu tư dự án và hồ sơ thiết kế chi tiết dụ án 

 

2. CÁC TÁC ĐỘNG ĐẾN MÔI TRƯỜNG TỰ NHIÊN, KINH TẾ XÃ HỘI 

2.1. Giai đoạn thi công dự án 

a) Tác động của bụi 

Bụi phát sinh ra trong quá trình thi công là do các công tác đào móng và vận 

chuyển đất đá, vật liệu rơi vãi do đi lại trên đường, với đặc điểm là quy mô công trình 

nhỏ, khối lượng đào, đắp ít nên khối lượng đất dư không vận chuyển ra ngoài khu vực 

công ty mà sẽ được đổ vào khu vực đất còn trống tại phía tây của công ty. Bụi phát 

sinh chủ yếu là các hạt có kích thước lớn nên khả năng phát tán không xa. Các hạt bụi 

phần lớn rơi xuống đọng lại ở khoảng cách gần khu vực xây dựng và đường nội bộ 

trong công ty. 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     5 

b) Tác động của khí thải 

Do quy mô công trình thời gian thi công không dài (khoảng 6 tháng), số lượng xe 

vận chuyển, máy móc tham gia thi công không nhiều (khoảng 5 xe các loại/ngày), nên 

hầu như khí thải không gây ô nhiễm đến môi trường không khí khu vực.  

c) Tác động tới môi trường nước 

Các tác động chính tới môi trường nước của quá trình này là: 

- Quá trình thất thoát và rò rỉ dầu mỡ từ phương tiện thi công, phế thải (giẻ dính dầu 

mỡ, dầu bôi trơn thải...) sẽ làm ô nhiễm nguồn nước. Tác động này sẽ được giảm 

thiểu nhờ quản lý tốt các phương tiện, máy móc, thiết bị thi công và thu gom triệt 

để dầu thải, giẻ dính dầu mỡ và thải bỏ đúng qui định cùng với chất thải của công 

ty.  

- Nước thải sinh hoạt từ cán bộ công nhân đội ngũ xây dựng sẽ sử dụng các khu vệ 

sinh của công ty nên không gây ra ảnh hưởng lớn.  

- Khi có mưa, nước mưa chảy tràn sẽ kéo theo bụi (đất, cát) phát sinh từ quá trình thi 

công công tác đất và các phương tiện vận chuyển trong khu vực có thể bị nước 

mưa cuốn theo sẽ làm tăng hàm lượng các chất lơ lửng trong nước và gây lắng 

đọng bùn đất trong hệ thống thoát nước. 

d) Tác động của chất thải rắn 

Các tác động chính của chất thải rắn trong giai đoạn thi công là: 

- Làm tăng độ đục của nước khi có mưa lớn, nước mưa kéo theo một lượng lớn 

bùn cát có thể gây ra hiện tượng bồi lắng. 

- Đất, cát và các vật liệu thải khác sẽ là nguyên nhân phát sinh bụi trong không 

khí, đặc biệt là khi có gió lớn.  

- Chất thải sinh ra trong quá trình thi công nếu không thu gom triệt để sẽ là 

nguyên nhân phát sinh mùi, nơi sinh sống của các loại ruồi muỗi gây mất vệ 

sinh chung. 

2.2. Giai đoạn vận hành dự án 

a) Tác động môi trường không khí 

Xử lý nước thải sinh ra mùi là điều không thể tránh khỏi từ các quá trình phân 

hủy chất hữu cơ bằng phương pháp sinh học, vì vậy tác động của chúng đên môi 

trường khí xung quanh là không tránh khỏi, đặc biệt là cán bộ công nhân viên vận 

hành trạm. Nếu khí sinh ra không được phát tán nhanh sẽ tích tụ các khí trên sẽ gây ra 

một số tác động nhất định như sau: 

 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     6 

Bảng  2. Các tác động của khí thải từ trạm xử lý 

Thông số Các tác hại 

Khí (H2S, 

CH3SH) sinh ra 

từ trạm xử lý 

Khí hydro sunfua (H2S) là khí không màu, độc, dễ cháy, với 

hàm lượng tương đối thấp (10 ppm) cũng có thể gây nguy hại rất 

lớn. Sự xuất hiện của khí H2S là nguyên nhân của việc ăn mòn 

nhanh chóng các loại thiết bị máy móc và các đường ống dẫn.  

Độc tính của methyl mercaptan (CH3SH) là kích ứng với da, 

niêm mạc (mắt, mũi,…), gây nôn, buồn nôn, đau đầu, tím, rối loạn 

ý thức (bất tỉnh), mạch nhanh.   

b) Tác động môi trường nước 

Không có tác động tiêu cực đến môi trường nước, khi dự án hoạt động Trạm xử 

lý nước thải sẽ xử lý các chất ô nhiễm trong nước thải theo yêu cầu đặt ra. Như vậy, 

khi dự án hoạt động tác động đến môi trường nước là tác động tích cực, giảm thiểu 

được các thông số chất gây ô nhiễm trước khi xả vào hệ thống thu gom và giảm tải cho 

trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Thăng Long. 

c) Tác động môi trường từ chất thải rắn 

Rác thải thu gom từ song chắn rác nếu không thu gom sẽ gây ra tắc nghẽn hệ 

thống xử lý, phá vỡ các thiệt bị xử lý. Ngoài ra, sau khi thu gom cần phải đem đi xử lý 

cùng với rác thải của công ty, đây là nguyên nhân gây ra mùi do phân hủy và có thể 

phát tán gây tắc nghẽn cống rãnh và gây mất mỹ quan. 

Cát sinh ra từ bể lắng cát nếu không thu gom và đem đi đổ bỏ sẽ là nguyên nhân 

gây ra bụi trong trạm xử lý sau khi  ráo nước. 

Bùn khô sau khi ép lượng nước giảm đi đáng kể, tuy nhiên cần đem đi xử lý đổ 

bỏ trong ngày cùng với chất thải của Công ty, nếu lưu giữ lâu bùn sẽ sinh ra mùi từ 

quá trình phân hủy sinh học tiếp theo. 

3. CÁC BIỆN PHÁP GIẢM THIỂU TÁC ĐỘNG XẤU  

3.1. Giai đoạn thi công dự án 

1. Bụi và khí thải 
[...]
- Số lượng : 02 ( cái) 

6 BỂ LẮNG - Loại : Bể lắng tròn 

- Tải trọng bề mặt : 15 ~ 20 m3/m2 .d 

- Chiều sâu hiệu dụng : 2,5 ~ 4,0 m 

- Kích thước : 6,5Lm x 6,5Wm 

- Vật liệu : BTCT 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

1 
Hệ thống gom 

bùn 

- Loại : Truyển động trung tâm 

- Công suất : 0,4kW 

- Số lượng : 0,1 ( cái ) 

7 BỂ KHỬ 

TRÙNG 
- Kích thước : 2,6mW x 5m L x 1,5m H (H hiệu dụng 

1,2m) 

- Thời gian lưu : Hơn 30 phút 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

- Vật liệu : BTCT 

8 KHU HÓA 

CHẤT 
 

1 Bể NaOH 

- Kích thước : 1,3mD x 1,6mH 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

- Vật liệu : F.R.P 

2 Bơm NaOH 

- Công suất : 16L/h x 12bar x 0,25kW 

- Loại : Bơm màng 

- Số lượng : 02 cái 

3 Bể NaClO 

- Kích thước : 0,8mD x 1,6mH 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

- Vật liệu : F.R.P 

4 Bơm NaClO - Công suất : 2,9L/h x 8bar x 0,2kW 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     26 

STT Tên hạng mục Mô tả 

- Loại : Bơm màng 

- Số lượng : 02 cái 

9 BỂ CHỨA BÙN - Kích thước : L5,0m x W 3,7m x H 5m (4mH hiệu dụng) 

- Vật liệu : BTCT 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

1 Bơm cấp bùn 

- Loại : Bơm màng vận hành bằng khí nén 

- Công suất : 0,2 m3/phút x 12mH x 0,75kW 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

 

 

 

 

10 MÁY TÁCH 

NƯỚC CHO 

BÙN 

- Số ngày vận hành : 5 ngày/tuần 

- Thời gian vận hành : 7h/ngày 

- Công suất : 6,8 m3/h 

- Số lượng : 01 cái 

1 Bể Polymer 

- Kích thước : 1,1mD x 1,5mH 

- Số lượng : 01 ( cái ) 

- Vật liệu : F.R.P 

2 Bơm Polymer 

- Công suất : 321L/h x 5bar x 0,25kW 

- Loại : Bơm màng 

- Số lượng : 01 cái 

Nguồn: Báo cáo đầu tư dự án và hồ sơ thiết kế chi tiết dụ án 

 

1.5.3 Mô tả biện pháp, khối lượng thi công xây dựng các công trình của dự án 

1.5.3.1 Mô tả biện pháp thi công 

A. Phương án đảm bảo giao thông 

- Đơn vi thi công che chắn diện tích khu vực dự án và một phần khu vực đường 

nội bộ của công ty bằng tường quây tôn cao 3m (chi tiết xem hình vẽ trong 

phần phụ lục). 

- Ô tô vận chuyển phải có bạt che và tiến hành phun nước tưới đường chống 

bụi. 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     27 

- Lập phương án thi công hợp lý đảm bảo an toàn cho sản xuất của nhà máy và 

của KCN Thăng Long. 

- Lắp đặt các biển cảnh báo an toàn cho khu vực thi công và xung quanh khu 

vực thi công. 

B. Trình tự thi công 

Trình tự các bước thi công chủ yếu như sau :  

- Thi công tường vây thép và các giằng chống an toàn (chi tiết xem hình vẽ 

trong phần phụ lục). 

- Đào móng đến cốt thiết kế, Thi công thép, ghép cốp pha và đổ bê tông từng 

hạng mục công trình. 

- Thi công lắp đặt hệ thống đường ống nối giữa các bể. 

- Thi công lắp đặt hệ thống điện và lắp đặt các thiết bị trong các bể. 

- Hoàn thiện tổng thể, vận hành chạy thử và bàn giao. 

1.5.3.2 Khối lượng thi công xây dựng các công trình dự án 

Các khối lượng thi công chính được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 1. 5 Các khối lượng thi công chính 

STT Tên hạng mục công trình Đơn vị Khối lượng 

I Phần cơ – điện 

1.  Ống PVC m 200 

2.  Máy phát điện 150 kW Chiếc 01 

3.  Ống mã kẽm GI m 240 

4.  Ống cấp nước chôn ngầm HDPE m 120 

5.  Cáp điện và cáp điện thoại m 1.577 

6.  Dây kim loại m 740 

7.  Thang cáp  m 12 

8.  Ống mềm nhựa chon ngầm m 830 

II Phần Xây dựng 

1.  Đá 10 x 20 m3 1.151 

2.  Đá 40 x 60 m3 135 

3.  Xi măng Kg 553.448 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     28 

STT Tên hạng mục công trình Đơn vị Khối lượng 

4.  Thép trong bê tông kg 156.170,38 

5.  Sơn tường  kg 259,61 

6.  Sắt không gỉ kg 522,2 

7.  Đá Granite m2 17,73 

8.  Gạch xây viên 28.150 

9.  Gạch lát mái viên 992,0 

10.  Bông thủy tinh chống ồn m2 232,98 

11.  Ni lông trải nền m2 150 

12.  Lưới thép m2 57 

13.  Thép kết cấu kg 20.066,00 

14.  Nắp thép D60 cái 9,0 

15.  Ống nhựa  m 50 

Nguồn: Báo cáo đầu tư dự án 

1.5.4 Công nghệ xử lý của dự án 

1.5.4.1 Thông số thành phần của nước thải của dự án 

Thông số thành phần nước thải của dự án như sau: 

Bảng 1. 6 Thông số thành phần nước thải của dự án 

Thành phần Nước thải của nhà 

máy Canon Thăng long 

( Thông số nước thải theo báo cáo 

quan trắc môi trường định kỳ) 

Thành phần nước thải đã xử lý của Trạm xử 

lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 

600m3/ngày 

(Thông số nước thải này là  theo yêu cầu của nhà 

máy xử lý nước thải KCN Thăng Long) và đây 

cũng là Tiêu chuẩn thải ra của nhà máy theo 

TLIP 

Nhiệt độ: 27,5 Nhiệt độ < 40 0C 

pH: 6,41 pH = 6-9 

BOD5 : 326 mg/l BOD5 < 240 mg/l 

COD : 474,5  mg/l COD <350 mg/l 

SS : 196 mg/l SS < 200 mg/l 

N : 96,4 mg/l N < 40 mg/l 

P: 2,92 mg/l P < 5 mg/l 

Coliform >20.000 MPN/100ml Coliform 106 – 109 MPN/100ml 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     29 

1.5.4.2 Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của dự án 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải công suất 600 m3/ngày đêm được 

thể hiện ở hình sau: 

 

 

Hình 1. 5.Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải nước thải nhà máy Canon 04/ Công 

suất 600m3/ngày                                 

1.5.4.3 Thuyết minh công nghệ của dự án 

 Xử lý nước thải 

Từ chất lượng nước đầu vào, thông số chính cần xử lý là BOD5 (chất hữu cơ dễ 

phân huỷ sinh học), Chất rắn lơ lửng (SS), Nitơ, Phốt Pho. Công nghệ KỴ KHÍ/ 

THIẾU KHÍ/ HIẾU KHÍ áp dụng bùn hoạt tính để xử lý bằng biện pháp sinh học. Xử 

lý sinh học được xem là phương pháp xử lý tin cậy nhất đối với nước thải loại này về 

phương diện chi phí và hiệu quả.  

Nước thải từ nhà máy được thu gom về ngăn tách cát, tại đây hạt cát với kích 

thước 0,2mm trở lên được lắng xuống và loại bỏ để bảo vệ các thiết bị phía sau không 

bị bào mòn.  

Nước thải sau đó đi sang bể điều hoà. Bể này có chức năng ổn định lưu lượng và 

chất lượng nước thải đầu vào. Máy khuấy chìm được lắp đặt tại đây để ngăn không 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     30 

cho chất rắn lơ lửng và chất hữu cơ lắng xuống. Sau đó nước thải được bơm nâng đưa 

lên bể kỵ khí.  

Bể kỵ khí kết hợp với phần phía sau là bể hiếu khí có chức năng xử lý phốt pho 

trong nước thải. 

Nước thải sau đó đi sang bể thiếu khí. Bể thiếu khí là bể không có mặt oxy tự do 

nhưng có Nitrit và Nitrat. Bể này có chức năng là để xử lý nitơ bằng con đường sinh 

học. Dưới điều kiện không có oxy tự do, các vi sinh vật phản nitrat hoá sử dụng Nitrat 

là chất nhận điện tử, khử nó thành khí Nitơ, khí này thoát lên khí quyển thông qua đó 

loại bỏ Nitơ ra khỏi nước thải. 

Quá trình khử Nitrat liên quan đến các bước khử theo thứ tự, Nitrat thành Nitrit, 

Nitrit thành Oxit nitric, thành oxit nitrous và cuối cùng thành khí Nitơ. 

NO3
-  NO2

-  NO  N2O  N2 

Nguồn nitrat, nitrit được cấp từ bể Hiếu khí. Sự hình thành của Nitrit và Nitrat ở 

bể Hiếu khí sẽ được trình bày ở phần sau. 

Nước thải sau đó chảy sang bể Hiếu khí. Tại đây oxy tự do được cấp vào thông 

qua máy thổi khí và ống khuếch tán khí đặt ở dưới đáy bể. Với hoạt động của vi sinh 

vật hiếu khí trong bùn hoạt tính, các chất hữu cơ được phân huỷ, đồng thời nitơ dạng 

ammonium được chuyển hoá thành Nitrat bởi vi sinh vật Nitrat hoá. Nitrat hình thành 

ở đây được quay vòng về bể Thiếu khí phía trước để thực hiện quá trình phản Nitrat 

hoá. NaOH được bổ sung ở đây để bù cho lượng kiềm bị mất đi trong quá trình nitrat 

hoá. 

Dưới điều kiện hiếu khí, sự chuyển hoá của chất hữu cơ (chất ô nhiễm) được thực 

hiện bởi hỗn hợp vi sinh vật theo phương trình dưới đây: 

Oxi hoá và tổng hợp:                      
                                                       Vi sinh vật 
COHNS + O2 + Chất dinh dưỡng ----------> CO2 + NH3 + C5H7NO2 + sản phẩm 

khác 
Chất hữu cơ                                                                                                                Tế bào mới                                                              

 

Hô hấp nội bào: 
                                                               Vi sinh vật 

C5H7NO2 + 5O2 ---------> 5CO2 + 2H2O + NH3 + Năng lượng 
 

Quá trình nitrat hoá: 

- Nitroso-bacteria: 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     31 

2NH4
+ + 3O2  2NO2

- + 4H+ + 2H2O 

- Nitro-bacteria: 

2NO2
- + O2  2NO3

- 

Hỗn hợp của vi sinh vật trong bể Hiếu khí gọi là bùn hoạt tính. 

Nước thải sau đó chảy sang bể lắng. Chất rắn lơ lửng bùn hoạt tính trong nước 

thải được tách ra bằng trọng lực ở đây. Một phần bùn được đưa trở về bể xử lý sinh 

học để làm mồi cho bùn hoạt tính. Bùn dư được đưa sang bể chứa bùn. Nước trong bên 

trên chảy sang bể khử trùng. 

Tại bể khử trùng, nước gia ven được châm vào để tiêu diệt vi sinh vật gây bệnh 

có hại cho sức khoẻ con người. Sau đó nước thải, được thải vào hệ thống thu gom 

chung của KCN Thăng Long 

 Xử lý bùn 

Bùn hoạt tính dư được đưa tới bể chứa bùn sau đó đưa đến Thiết bị tách nước để 

xử lý. Polyme được sử dụng để trộn với bùn trước khi xử lý để tăng khả năng tách 

nước khỏi bùn. Bùn sau khi xử lý ở dạng bánh bùn với hàm lượng ẩm 85%, khô. Bánh 

bùn được chứa trong thùng chứa bánh bùn. Sau đó, được đổ bỏ bằng xe chuyên dụng. 

1.5.5 Nguyên vật liệu sử dụng 

Khi trạm xử lý vận hành, hóa chất chủ yếu sử dụng cho trung hòa nước thải là 

NaOH, hóa chất khử trùng nước thải NaClO và Polymer cho xử lý bùn, với khối lượng 

mô tả trong bảng sau: 

Bảng 1. 7 Hóa chất sử dụng cho 1 ngày khi dự án vận hành 

TT Tên hóa 

chất 

Dạng 

hóa 

chất 

Nồng 

độ 

Tỷ 

trọng 

(kg/L) 

Lượng 

tiêu thu 

1 ngày 

Đơn 

vị 

Bể 

Số lượng x 

thể tích hiệu 

dụng 

Số 

ngày 

chứa 

1 
NaOH 

Chất 

lỏng 
25% 1,26 185,0 L 

1 bể x 

2100L/bể 
7 

2 
NaClO 

Chất 

lỏng 
6% 1,17 52 L 

1 bể x 

550L/bể 
10 

3 Polymer cho 

xử lý bùn 
Rắn - - 2,0 kg 

1 bể x 

1400L/bể 
1 

Nguồn: Công ty TNHH Canon Việt nam  

 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     32 

1.5.6 Danh mục máy móc, thiết bị 

1.5.6.1 Đối với thi công 

Máy móc thi công được sử dụng như sau: 

 Máy trộn bê tông 

 Máy đầm bê tông 

 Máy đào dung tích 0,8-1,25m3 

 Ô tô vận chuyển vật liệu và chất thải xây dựng 5-16 tấn; 

 Một số thiết bị khác như: máy bơm n ước, máy hàn…. 

 Nhiên liệu chính là xăng, dầu DieZel cho máy móc thiết bị, điện sinh hoạt và 

chiếu sáng cho công trường. 

1.5.6.2 Đối với dự án 

Danh mục máy móc và thiết bị sử dụng trong dự án được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 1. 8 Danh mục máy móc và thiết bị sử dụng trong dự án 

STT Tên thiết bị Số lượng 
Chế độ 

vận hành 

Tình trạng 

thiết bị 
Ghi chú 

1 Bơm cặn 1 Tự động Mới 100% 
Rơ le 

thời gian 

2 Bơm nâng 2 Tự động Mới 100%  

3 Máy khuấy chìm 2 Bằng tay Mới 100%  

4 
Máy thổi khí cho ngăn tách 

cát 
2 Bằng tay Mới 100%  

5 
Máy thồi khí cho bể hiếu 

khí 
3 Tự động Mới 100% 

Rơ le 

thời gian 

6 Bơm tuần hoàn nước thải 2 Bằng tay Mới 100%  

7 Hệ thống gạt bùn 2 Bằng tay Mới 100%  

8 Bơm tuần hoàn bùn 2 Bằng tay Mới 100%  

9 Bơm cấp bùn 1 Bằng tay Mới 100%  

10 Bơm NaOH 2 Tự động Mới 100%  

11 Bơm NaCLO 2 Tự động Mới 100%  

12 Bơm nước sau xử lý 2 Tự động Mới 100%  

Nguồn: Hồ sơ thiết kế dự án. 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     33 

1.5.7 Tiến độ thực hiện dự án 

Thời gian thực hiện dự án là 8 tháng kể từ ngày khởi công. 

1.5.8 Vốn đầu tư 

1.5.8.1 Tổng vốn đầu tư 

Tổng mức vốn đầu tư của dự án là 43,444,800,000 VNĐ (Bốn ba tỷ bốn trăm 

bốn bốn triệu tám trăm nghìn Việt Nam đồng)  

1.5.8.2 Nguồn vốn:  

Nguồn vốn xây dựng công trình được lấy từ nguồn vốn Công ty TNHH Canon 

Việt Nam. 

1.5.9 Tổ chức quản lý và thực hiện dự án 

Sơ đồ tổ chức quản lý và thực hiện dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1. 6. Sơ đồ tổ chức quản lý và thực hiện dự án 

Công ty TNHH Canon             

Việt Nam 

Phòng môi trường và một số 

phòng ban liên quan 

 

Nhà Thầu 

Tư vấn giám sát (Công ty 

TNHH Canon Việt Nam) thuê 

đợn vị có năng lực. 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     34 

 

CHƯƠNG 2 
ĐIỀU KIỆN TỰ NHIÊN, MÔI TRƯỜNG  

VÀ KINH TẾ - XÃ HỘI 

 

2.1 ĐIỀU KIỆN TỰ NHIÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

2.1.1 Điều kiện về địa lý, địa chất 

2.1.1.1 Điều kiện địa lý 

Khu vực dự án đặt tại KCN Thăng Long thuộc phía Tây Nam huyện Đông Anh, 

thành phố Hà Nội, nằm ở phía trên châu thổ sông Hồng và cách biển khoảng 100km. 

Khu vực dự án thuộc về khu đất bồi của châu thổ sông Hồng với cao độ khoảng 10m. 

Khu đất xây dựng dự án nằm trong diện tích quy hoạch phát triển công nghiệp của 

KCN Thăng Long. Mặt bằng xây dựng thông thoáng, thuận tiện về giao thông tạo điều 

kiện giao thông thuận lợi trong quá trình xây dựng cũng như khi Nhà máy đi vào hoạt 

động. 

Địa hình khu công nghiệp mang đặc điểm của địa hình Hà Nội. Thành phố Hà Nội 

nằm ở vùng trung tâm đồng bằng châu thổ sông Hồng, cao độ trung bình thay đổi từ 

6,2 m – 8,9 m mà hầu hết trong điều kiện bằng phẳng. Địa hình Hà Nội thấp dần từ 

Bắc xuống Nam và từ Tây sang Đông. Địa hình chủ yếu của Hà Nội là địa hình đồng 

bằng được bồi đắp bởi các dòng sông với các bãi bồi cao, ngoài ra còn có các vùng 

trũng với các hồ đầm (dấu vết của các dòng sông cổ). Đông Anh là khu vực bậc thềm 

sông, nơi có địa thế cao so với các vùng của Hà Nội. 

2.1.1.2 Điều kiện địa chất 

Theo báo cáo ĐTM dự án Khu CN Thăng Long – Thành phố Hà Nội thì địa chất 

công trình trong khu vực  theo thứ tự từ trên xuống dưới được tóm tắt như sau: 

- Lớp 1: Lớp này là lớp thổ nhưỡng canh tác bao gồm cáp pha, sét màu xám nâu, 

xám xanh nâu đỏ lẫn mùn hữu cơ. Chiều dày của lớp này thay đổi từ 0,4 – 0,5 m, 

trung bình khoảng 0,5 m. Đây là lớp có chiều dày mỏng và chứa tạp chất hữu cơ. 

- Lớp 2: Lớp này là lớp sét, sét pha màu xám xanh, xám ghi trạng thái dẻo mềm 

đến dẻo cứng. Chiều dày của lớp này thay đổi từ 2,5 – 3,8 m. 

- Lớp 3: Cát pha, cát lẫn bụi sét màu xám xanh, xám nâu trạng thái xốp đến chặt 

vừa. Chiều dày của lớp này thay đổi từ 4 – 5 m, trung bình khoảng 4,5 m. 



Báo cáo ĐTM Dự án “Trạm xử lý nước thải nhà máy Canon 04/ Công suất 600m3/ngày” 
 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Canon Việt Nam - CANON VIETNAM CO., LTD                                     35 

- Lớp 4: Sét màu xám xanh dẻo mềm, dẻo cứng. Chiều sâu của lớp này trung bình 

khoảng 8,0 – 9,5 m. Chiều dày trung bình từ 6,4 – 8,0 m. 

- Lớp 5: Cát màu xám vàng, xám xanh, xám ghi chặt vừa. Độ sâu của lớp này từ 

15,4 – 17,5 m. Thành phần chủ yếu của lớp này là các hạt trung đến hạt thô màu 

xám ghi, xám vàng, xám xanh trạng thái chặt vừa. 

2.1.2 Điều kiện về khí tượng – thủy văn 

2.1.2.1 Điều kiện khí tượng 

Thành phố Hà Nội nói chung và khu vực dự án nói riêng chịu ảnh hưởng của khí 

hậu đồng bằng Bắc Bộ, một năm có 2 mùa rõ rệt:  mùa hè nóng ẩm, mưa nhiều, mùa 

đông rét, lạnh và khô. 

A. Nhiệt độ không khí 

Nhiệt độ không khí trung bình 10 năm gần đây (1999 đến 2009) dao động trong 

khoảng 24oC. Nền nhiệt độ của khu vực khá cao. Các tháng 6, 7, 8 thường có nhiệt độ 

trung bình cao dao động quanh trị số 29oC. Tháng 1 lạnh nhất với nhiệt độ trung bình 

khoảng 16oC. 